
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЯНО-МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

A S.P f.dP A Jj  № J>J/
с. Аян

О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости 
школьников Аяно-Майского муниципального района в 2022 году

Во исполнение пункта 5 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответ­

ствии с муниципальной программой «Развитие системы оздоровления и от­

дыха детей в Аяно-Майском муниципальном районе» отделом образования 

администрации муниципального района проводится работа по подготовке к 

летней оздоровительной кампании 2022 года.

В целях эффективной организации летних каникул, развития содержа­

ния летнего отдыха, стимулирования работы педагогических коллективов по 

развитию и обновлению форм летней занятости планируются районные кон­

курсы на лучшую образовательную программу пришкольных лагерей (смен) 

и на лучшую работу образовательных учреждений по организации летней за­

нятости несовершеннолетних.

 Разработаны планы по охвату школьников отдыхом в летних оздорови­

тельных лагерях с дневным пребыванием детей при общеобразовательных 

организациях района, по временному трудоустройству школьников в летний 

период, по организации профильных объединений.

В образовательных организациях для реализации намеченных задач 

принимаются меры квалифицированного кадрового обеспечения, К работе в



Планируемая стоимость путёвки в первую смену летних оздоровитель­

ных лагерей при МКОУ СОШ с. Аян -  7362,00 рублей, при МКОУ СОШ с. 

Нелькан -  8946,00 рублей.

В пришкольных лагерях в рамках оздоровительной программы намече­

ны мероприятия по оздоровлению детей.

Особое внимание уделяется привлечению в период летних каникул к 

организованному оздоровлению, отдыху и труду учащихся из семей, нахо­

дящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении. 

Организованным отдыхом и занятостью планируется охватить 100 % этой 

категории детей на базе учреждений культуры и образования.

В летний период будут созданы временные оплачиваемые рабочие ме­

ста для 25 школьников за счёт средств районного бюджета, в том числе 20 

рабочих мест за счёт средств КГКУ ЦЗН г. Николаевска-на-Амуре, отдела 

содействия занятости населения по Аяно-Майскому району.

На проведение летней кампании в текущем году запланировано -  

2985,75 тыс. рублей (в 2021 году -  1146,56 тыс. рублей).

Вместе с тем, необходимо принять меры по обеспечению безопасного 

летнего отдыха детей.

В целях осуществления гарантий прав ребёнка в Российской Федера­

ции, обеспечения социальной поддержки, создания необходимых условий 

для оздоровления, отдыха, занятости, творческого развития детей и подрост­

ков и безопасного их пребывания в летних формированиях в период летних 

каникул администрация муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

- План мероприятий по оздоровлению, отдыху и занятости детей в Ая- 

но-Майском муниципальном районе на 2022 год;

- Смету доходов и расходов летней оздоровительной кампании в Аяно- 

Майском муниципальном районе на 2022 год.

2. Отделу образования администрации муниципального района (Кома- 

рицына И.П.):



2.7. Принять меры, направленные на безопасное пребывание детей в 

детских оздоровительных учреждениях, повышение ответственности руково­

дителей, воспитателей и других работников за жизнь и здоровье детей, уде­

лять особое внимание профилактике детского травматизма и предотвраще­

нию несчастных случаев на водных объектах, в лесу, на дорогах.

2.8. Проводить экскурсии в лес в сопровождении медицинского работ­

ника, только по согласованию с руководителем-лесничим «Аянское лесниче­

ство», с ОМВД России по Аяно-Майскому району.

2.9. Провести районный конкурс на лучшую работу образовательных 

учреждений муниципального района по организации летнего отдыха, оздо­

ровления детей и подростков в 2022 году.

2.10. Обеспечить включение в программы летних оздоровительных ла­

герей при школах мероприятия гражданско-патриотической направленности.

2.11. Обеспечить в летний период проведение мероприятий по оздо­

ровлению и закаливанию воспитанников дошкольных образовательных орга­

низаций муниципального района.

2.12. Подвести в срок до 01 октября 2022 года итоги летней оздорови­

тельной кампании.

3. Рекомендовать главам сельских поселений (Кизилова А.А., Мяло 

А.Д., Непомнящих Е.А. Петухова Н.В.):

3.1. Принять участие в работе межведомственной комиссии по органи­

зации оздоровления, отдыха и занятости детей летом 2022 года.

3.2. Принять меры в целях предотвращения пребывания несовершен­

нолетних на потенциально опасных для жизни и здоровья объектах, строени­

ях.

4. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, предприя­

тий района оказать содействие по организации в летний период временного 

трудоустройства несовершеннолетних в учреждениях и на предприятиях 

района.

5. Отделу культуры администрации муниципального района (Мельни­

ченко Е.А.):



9.1. Осуществить тренировочные эвакуации на случай пожара с работ­

никами и детьми в период проведения летней оздоровительной кампании.

9.2. Провести инструктаж правил пожарной безопасности с персоналом 

летних оздоровительных лагерей, организованных при МКОУ СОШ с. Аян и 

МКОУ СОШ с. Нелькан.

10. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при ад­

министрации муниципального района (Скиба М.В.) отслеживать ежемесячно 

летнюю занятость несовершеннолетних, из семей, состоящих на профилак­

тическом учете.

11. Межведомственной комиссии по координации отдыха, оздоровле­

ния и занятости детей и подростков в Аяно-Майском муниципальном районе 

(Скиба М.В.) осуществить приёмку лагерей с дневным пребыванием детей, 

обеспечить контроль за реализацией планов совместной работы учреждений 

образования, культуры, здравоохранения и ОМВД района по проведению ме­

роприятий и организации досуга подростков в летний период 2022 года.

12. Финансовому отделу администрации муниципального района 

(Марткачаков Р.Н.) обеспечить своевременное финансирование мероприятий 

по организации летнего отдыха детей в пределах утверждённой сметы.

13. Снять с контроля и считать утратившим силу постановление адми­

нистрации муниципального района от 22.11.2021 № 142 «Об итогах проведе­

ния летнего отдыха, труда, оздоровления и занятости детей и подростков».

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

А.А. Ивлиев

7



2

включением организаций от­
дыха детей их оздоровления 
муниципального района в ре­
естр организаций отдыха де­
тей и их оздоровления Хаба­
ровского края

2022 г. министрации муници­
пального района

2. Совершенствование форм отдыха, оздоровления и занятости детей
2.1. Организация и проведение 

спортивных, культурно­
досуговых мероприятий, кон­
курсов, туристических меро­
приятий в сельских поселени­
ях, приуроченных к календар­
ным праздничным и знамена­
тельным датам (по отдельному 
плану)

июнь-август 
2022 г.

отдел культуры адми­
нистрации муници­
пального района, 
главы сельских поселе­
ний (по согласованию)

2.2. Организация направления 
школьников по путёвкам в 
КГБОУ ДОД ХКЦВР «Созвез­
дие»

2022 г.
Отдел образования ад­
министрации муници­
пального района

2.3. Организация временного тру­
доустройства в летний период 
25 школьников за счёт средств 
районного бюджета

июнь-август 
2022 г.

отдел образования ад­
министрации муници­
пального района

3. Обеспечение качества и безопасности при организации отдыха и оздоровле­
ния детей

3.1. Обеспечение соблюдения 
установленных санитарных 
требований к организации 
летних оздоровительных лаге­
рей с дневным пребыванием 
детей при школах 
(по отдельному плану)

май -  август 
2022 г.

отдел образования ад­
министрации муници­
пального района, 
КГБУЗ «Аяно-Майская 
ЦРБ» (по согласова­
нию)

3.2. Контроль за соблюдением 
норм питания, сбалансирован­
ности рационов питания, каче­
ством воды в оздоровительных 
формированиях 
(по отдельному плану)

июнь-август 
2022 г.

отдел образования ад­
министрации муници­
пального района, 
КГБУЗ «Аяно-Майская 
ЦРБ» (по согласова­
нию)

3.3. Осуществление контроля за 
оснащением летних оздорови­
тельных лагерей аптечками.

июнь-август 
2022 г.

отдел образования ад­
министрации муници­
пального района, 
КГБУЗ «Аяно-Майская 
ЦРБ» (по согласова­
нию)

3.4. Проведение мониторинга за­
болеваемости в пришкольных 
летних оздоровительных лаге­
рях

еженедельно в те­
чение каждой 

смены 
июнь-август 2022 

г.

КГБУЗ «Аяно-Майская 
ЦРБ» (по согласова­
нию), отдел образова­
ния администрации му­
ниципального района

3.5. Проведение оценки эффектив­
ности оздоровления детей в

по итогам каждой 
смены

КГБУЗ «Аяно-Майская 
ЦРБ» (по согласова-



4

мощи руководителям летних 
оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием детей 
при школах района

2022 г. министрации муници­
пального района

4.7. Организация работы школы 
вожатых, подготовка педаго­
гических кадров для работы в 
летних оздоровительных лаге­
рях

март-май 2022 г. отдел образования ад­
министрации муници­
пального района




